DEPARTEMENT
DES

DEUX-SEVRES VILLE DE NIORT

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
DU CONSEIL MUNICIPAL

Conseillers en exercice : 45 SEANCE DU 20 NOVEMBRE 2023

Votants : 45 e 2 .

Délibération n° D-2023-388
Convocation du Conseil municipal :
le 14/11/2023

Publication - Intercommunalité - Rapport annuel sur le prix et la qualité du

ublication : . . . \ ..

le 24/11/2023 service public de I'eau potable et de I'assainissement -
Communauté d'Agglomération du Niortais - Exercice 2022

Président :
Monsieur Jérome BALOGE

Présents :

Monsieur Jérdme BALOGE, Monsieur Dominique SIX, Madame Rose-Marie NIETO, Monsieur
Michel PAILLEY, Monsieur Nicolas VIDEAU, Madame Jeanine BARBOTIN, Monsieur Lucien-Jean
[...]
Symphorien. Les réseaux d’Amuré (La Gorre), Epannes et Vallans sont raccordés sur la station de
Frontenay Rohan Rohan, ceux du Vanneau et Irleau sont raccordés sur la station d’Argais, celui de Villiers
en Plaine sur Saint Maxire.

¢ Bilans épuratoires sommaires des stations d’épuration

(c.f annexe 4)
Les rendements épuratoires entre I'entrée et la sortie des stations sont, en moyenne, les suivants :

Année 2022

= g c o
o & 3 o T 9 S X
& sl 3 w| 38 53,
[ 0 o ° S £ < 13 2
% 2 3 a e 2 s s| E° s ECE
< £ g 3 = = 5 a P S = \g
S € £ S 9 5 G} o € 8 g 2 Y3
E S < 0 © b4 s s & £ S v @
g < ] 8 o w ~ = s ¥ 2 o & 8
> b= 5 2] 3 = 2 2l 8§ 8 S £
<O 9] F] R = N o D P2
o 2 oy < “l X @ £ 8
8 & S8 a s
5
Aiffres 8800 4900 96,2 98,9 99,3 94,2 94,7 100% 2,86
Arcais (Vendier) 2500 1450 96 98,9 97,2 91,2 92,1 100% 4,31
Eijt‘vo'r sur 1300 1300 % 99 98 85 95 100% 1,8
Brdlain 110 70 94 97 97 78| 18 Non concerné -
Coulon 1660 1600 94,2 97,9 9% 85,7 91,8 97%|1 MES 2,58
Frontenay RR 5735 3100 % 99,2 98,6 93,2 93,6 95,5%| | PO 3,1
(Vergnée) 1 Phosphore
Germond Rouwre 500 450, 87| 95 92 74 0 100% 0,1
Magné 3600 2700 96,1 98,8 98,2 93,3 93,6 100% 2,48
Marigny 333 300 88 92,5 84,6 52,9 67,2 100%
Mauzé sur L
auze surte 3500 2600 96,9 98,8 98,6 90,3 9.8 100% 2,22
Mignon
1 NGL
1 MES
Niort (Goilard) 80000 62800 96 98,8 98,4 91,1 95,3 98,1%|5 Phosphore 2,02
Prahecq 3500 1850 94,8 98,6 98,9 84,6 89,1 97,5%|1 Phosphore 3,23
t Gelais (Pell
fha?f ais (Pelle 24000 10000 96,7 99,2 98,6 94,8 97,1 100% 2,39
St Gelais 180 80 81 91 73 14 0 Non concerné -
Buisson Martin
i:)l%i'j's - 60 20 99 98 93 93 90 Non concerné .
St Hilaire La o,
Palud (bourg) 1000 1100 72 88 71 4 8 100% .
T Hilaire L
St Hilaire La 150 100 80 93 94 64 20 Non concerné .
Palud (Névoire)
Saint Maxire 2800 96,5 98,9 98,5 94,9 95,2 100% 3,39
St Symphorien 2500 1600 95,9 99,1 99,3 94,6 93,3 100% 4,24
Sansais 650 60 79,7 92,4 85 64,7 0 idem 2021 0,05

15



Année 2021

o O
= S o
a 5 S 1) 39 :.,% <
iy = o 2 w8 g 2.
= Q 5 ° s k=it Y] s 15 8
(1)) S g 32 = g : H € A S £ :L ‘E
§ H 5 5 5 3 ol &8 g g 58
= <] c 0 Z S S 4 IS S v
g = S 9 Q ] < £ g w 3 g
2 b= 5 2 3 = p a v F 8 S8
4 ‘S =] o 5 2 © § o o )
b =] R_ N a X = C
fa] g_ o < 3 2 t 8
¥ & g S @
=
Aiffres 8800 4900 95,7 99 97,9 91,1 94,9 100% 2,91
Arcais
(Vendier) 2500 1450 94,9 98,4 96,9 84,5 87,8 97,7%|1 MES 2,68
Effrf"o” sur 1300 1300 97,2 98,8 99,1 89,7 95,6 100% 1,68
Brdlain 110 70 94 97 97 78 18 100%|idem 2020 -
Coulon 1660 1600 93,5 97,3 95 76,9 86,6 100% 2,07
2 DCO
Frontenay RR 1 MES
(Vergnée) 5735 3100 95,5 98,9 98,4 89,9 93 81,8%|1 DBO 3,07
v 2 NGL
1 Phosphore
Germond 500 450 89,2 96,1 94,6 77 16,8 100% 0,09
Rouvre
Magné 3600 2700 94,3 97,2 96,7 82,2 91,3 100% 1,48
Marigny 333 300 81 86 90 39 40 100%|idem 2020 -
m%“nzfnsur Le 3500 2600 95,8 98,5 97,7 el 92,9 97,2%(1 MES 2,24
9 DCO
8 MES
Niort (Goilard) 80000 62800 93,7 97,6 97,1 87,4 93 90,1%(4 DBO 2,14
5 NGL
10 Phosphore
Niort (Tranchée) 283 120 95 99 98 89 79 1009 SUPPression en 4,65
cours d'année
3 DCO
Prahecq 3500 1850 94,1 98 99 91,1 84,9 775%| 1 MES 3,27
2 DBO
3 Phosphore
fr:aGt)e'ais (Pelle 24000 10000 976 99,3 98,5 926 94 100% 243
StGelais 180 80 81 91 73 14 0 100% -
Buisson Martin
f,gfgen'i's - 60 20 99 98 93 93 90 100%|idem 2020 -
StHilaire La 1000 1100 904 956 935 762 787 100% -
Palud (bourg)
StHilaire La 150 100 80 93 94 64 20 100%|idem 2020 3,07
Palud (Névoire)
Saint Maxire 2800 97 4 99,4 98,6 92,2 95,5 100% 3,62
St Symphorien 2500 1600 96,1 99,1 98,9 91,7 95,8 100% 4,74
Sansais 650 60 95 98 96,7 85,8 141 100% 0,07
¢ EH : C’est la pollution théorique engendrée par un habitant. 1 Equivalent-Habitant correspond a 60 g de DBOS ;
135 deD.C.O; 9,9 gd’azote et 3,5 g de phosphore par jour.
¢ DBO5 : Demande Biochimique en Oxygeéne pour 5 jours. La connaissance de cette valeur permet d’évaluer la
charge polluante contenue dans I’eau usée.
¢ D.C.O: Demande Chimique en Oxygene, cette valeur détermine la quantité globale d’oxygene nécessaire a la
dégradation de la pollution.
¢ M.E.S : Matieres En Suspension ; c¢’est la concentration en masse non soluble contenue dans un liquide
¢ AZOTE : dans les eaux usées domestiques, l’azote provient essentiellement des rejets humains physiologiques.
¢ PHOSPHORE : le phosphore des eaux usées domestiques provient des rejets physiologiques et des détergents.

Pour plus de précisions sur les termes techniques, consulter le glossaire porté en annexe.

16



e Evolution du débit moyen journalier (en m? par jour)
L’évolution en moyenne des charges hydrauliques traitées sont les suivantes :

2005 -
DESIGNATION STATION année 2020 2021 2022
séche (réf)
Aiffres 601 1074 938 704
Arcais (Vendier) 200 184 138
Beauvoir sur Niort 174 163 143
Bralain 12 13 14
Coulon 282 549 448 290
Frontenay-Rohan-Rohan 423 643 655 502
Germond Rouvre 93 78 46
Magné 288 710 561 409
Marigny 97 70 51
Mauzé/Mignon 326 484 463 410
Niort (Goilard) 10 826 14 534 13134 9 850
Prahecq 659 553 417
Prahecq (Juilles)
St Gelais Pelle Chat 1895 1889 1549
St-Gelais Buisson Martin 5 1,4 4,4 5
St-Hilaire (bourg) 228 325 203 231,5
St-Hilaire (La Névoire) 45 16 13
St- Maxire (I;?;;:)hamps dela 123 141 130
Saint Symphorien 327 285 256
Sansais 22 40 32
Niort la Tranchée ** 118 108 Arrét
TOTAL CAN 14 074 22 085 19 946 15191

Données en italique : valeurs issues de I’autocontrole CAN

*: Mise en service nouvelle station d’épuration
**: arrét STEP en cours d’année
valeurs en rouge : dépassement charge hydraulique.

L’année 2022 a été particulierement séche, ce qui explique les faibles volumes traités, contrairement aux
années 2020 et 2021 ou le début d’année 2020 (+fin 2020) et début 2021 ont été trés pluvieux. Ceci avait eu
des conséquences sur les débits traités et les dépassements de charges hydrauliques. En effet, ils ont été
quasiment inexistants en 2022 et assez faibles en 2021. 2022, comme 2005, sera une année de référence
en matiere de « faible débit » (5,5 Mm3 traités). A noter en particulier le cas de la STEP de Goilard ou le
volume collecté en 2022 est inférieur a celui de 2005, alors qu’en 2005 I'ancienne STEP était encore en
service et qu’aucun bassin tampon n’était en service.

La mise en service de la métrologie a permis de comptabiliser des volumes de rejets d’eaux
usées significatifs (en entrée de station ou sur réseau). A noter que les rejets sur voirie ne sont pas
comptabilisés. Les volumes comptabilisés représentent :

- Aiffres : 61 m3 sur le trop-plein du bassin d’orage de la Digue, soit 0,02% des volumes transités (8463
m3 en 2021, 11 716m3 en 2020)

- Mauzé : 3561 m3 comptabilisés (14 860 en 2021, 28 743 m3 en 2020) en entrée de station (2,38% des
volumes transités) et 2498 m3 (7 728 m3 en 2021, 12 032 m3 en 2020) au niveau du poste de
refoulement de Bourdin, soit 0,79% des volumes transités.

- Niort : 27 465 m3 ont été déversés en 2022 en «entrée de station d’épuration » (contre 250 365 m3 en
2021, 312 821 m3 en 2020), soit 0,76% du volume total. La mise en service du bassin d’orage quai
Métayer a permis de limiter significativement les déversements depuis 2015 (précédemment, il était
fréquent de déverser 500 000 m3/an, en année de pluviométrie normale). La mise en ceuvre d’'une
comptabilisation plus compléte des rejets sur le réseau (2017) a entrainé la comptabilisation
de135 138 m3 (2,54%) en 2020, 85 866 m3 en 2021 (1,9%) et 40 110 m3 en 2022 (0,7%).

17



-Des déversements exceptionnels ont également eu lieu sur les stations d’épuration de Pelle Chat — St
Gelais (36 m6 en entrée de STEP et 1414 mn au poste de refoulement des Combes (un bassin
tampon est prévu sur ce site en 2023), 543 mn au poste de refoulement « Moulin » a St Maxire.

Les volumes déversés non traités sont particulierement faibles en 2022 (<1,5% des volumes totaux).

c) Les postes de pompage des eaux usées

Les postes de pompage sont
utilisés pour reprendre les eaux
des points bas qui sont ensuite
dirigées vers les stations
d’épuration. Actuellement, sur les
28 communes équipées en
réseaux collectifs, il existe plus de
220 postes de pompage qui sont
de diverses capacités : de moins
de 10 m3/heure jusqu'a 1200
m3/heure au poste du quai
Métayer a Niort.

Les postes de pompage sont
visités & des cadences variables
selon leur importance. Un systéme
de télégestion, dont le poste
central est situé a la station
d’épuration de Niort, permet de
visualiser la marche de ces postes
et d’intervenir en cas de probléme.

Dans un souci d’économie Figure 2 : poste Refoulement Amuré
d’énergie, les pompes de
refoulement renouvelées sont a haut rendement (CP A7),

d) Production et traitement des boues

Les boues désignent les sédiments résiduaires issus du traitement des eaux usées des stations d’épuration.
Toutes les boues extraites nécessitent un traitement avant d’étre renvoyées a leur « destination finale ».

Les productions de boues, exprimées en tonnes de matiéres séches (T de MS) sont les suivantes :

DESIGNATION STATION B s 2020 2021 2022
Aiffres 84 58,8 63,2 82,2
Arcais Le Vendier 16 18,9 17,2
Beauvoir S/Niort 30,3 33,2 35,8
Bralain 0 0 0
Coulon 21 41,3 449 48,5
Frontenay-Rohan-Rohan 15 59,7 75,2 61,1
Germond Rouvre 0 0 0
Magné 45 31,4 35,6 40,4
Marigny 0 0 0
Mauzé sur Le Mignon 42 59,7 54,2 44,6
Niort (GOILARD) 1064 1298.,9 1194 1120,7
Niort (La Tranchée) 0 1,5 0
Prahecq 14 71,6 51,1
Saint Gelais (Pelle Chat) 256,3 285,4 297,6
Saint-Gelais (Poligny) 0,1 0,1 0,1
Saint-Gelais (Buisson Martin) 0 0 0
Saint-Hilaire (bourg) 0 0 0

18



Saint-Hilaire (La Névoire) 3,7 1,6 1,6
St Maxire (Les champs de la
Croix) 19,5 22,7 24
St Symphorien 421 40,8 43,3
Sansais 0 0 0
TOTAL CAN 1414 1932 1943 1868

En 2020, la mise en ceuvre de régles spécifiques pour le traitement des boues a généré des surcolts
importants et le report & 2022, voire 2023 de certains curages (ex : lagunes St Hilaire la Palud, aprés 1 an
de stockage). En 2021 et 2022, I'obligation de chaulage des boues a pesé sur les colts de fonctionnement.

Les boues (liquides) des stations de Magné, Mauzé/le Mignon et Prahecq sont épandues et valorisées en
agriculture. Les boues de la station d’épuration de Coulon, sont transportées a la station d’épuration de
Goilard ou elles sont déshydratées par centrifugation. Les boues de la station d’épuration de Pelle Chat font
I'objet d’une filiére de traitement identique a celle de Goilard. Elles sont ensuite transportées a Fontenet (17)
ou elles sont compostées avec des déchets verts, puis épandues sur des terres agricoles.

Les boues de la station d’épuration de Frontenay-Rohan-Rohan sont déshydratées et chaulées, puis
épandues (2 campagnes par an).

Les boues des stations d’épuration d’Aiffres, St Symphorien, St Maxire, Beauvoir et Argais sont actuellement
gérées sur des filtres plantés de roseaux.

En cas de remplissage des silos de boues liquides, avant période d’autorisation d’épandage de printemps,
les boues des stations d’épuration de Mauzé sur le Mignon sont traitées sur la STEP de la Vergnée (lots
isolés pour tracabilité de I'épandage). Il existe la méme possibilité pour le silo de Magné, géré sur la STEP
de Niort-Goilard.

e) Autres produits

Les stations d’épuration de GOILARD, La Vergnée et Pelle-Chat ont réceptionné et traité :

(m3) Sites 2020 2021 2022

. . Goilard 1627 1946 1265
Matiéres de vidange

Pelle Chat 137 84 217

Graisses Goilard 419 559 363

Boues extérieures Goilard 2153 2578 2928

Pour les matiéres de vidanges (hors année exceptionnelle 2020), on constate une baisse réguliére des
volumes admis depuis 2013. Pour les graisses (hors années exceptionnelles 2018 et 2020), c’est le méme
constat. La baisse est spectaculaire en 2022.

Pour fonctionner, des produits de traitement (pour les eaux usées et les boues) ont été utilisés sur les
stations d’épuration et les déchets (sous-produits) suivants ont été produits :

produits de traitement Sous-produits

chlorure ferrique Floculants chaux dégrillage sables
2020 622,5 47,1 15,2 175,6 157,9
2021 631,9 43,3 31,8 206,4 167,3
2022 591,5 57,5 78,1 154,1 119,6

On note une évolution des principaux produits de traitement des eaux (chlorure ferrique, floculants) et une

hausse significative de la chaux consommée (obligation de stabiliser les boues depuis le COVID).
La faible pluviométrie a eu pour conséquence un faible volume de sables traités.

2) Lapopulation et son raccordement au réseau collectif

(cf. annexe 4)

19



Le nombre d’abonnés ou de foyers desservis par les réseaux collectifs et donc

d’assainissement sont les suivants :

soumis a la redevance

Communes | 2003 2021 2022
Abonnés en Taux de Abonnés
Abonnés zohage desserte en Abonnés en zonage Taux de
abonnés | josservis collectif, non | zonage AC desservis | collectif, desserte en
desservis non zonage AC
desservis
H 0,

Aiffres 1446 2346 109 95,7% 2350 109 95,6%
Amuré 0 60 11 85,1% 58 11 84,1%
Argais 40 333 0 100,0% 328 0 100,0%
Beauvoir 739 87 89,7% 733 87 89,4%

Bessines 186 746 50 93,8% 734 50 93,6%

Brdlain 40 121 25,2% 39 121 24,4%
Chauray 1945 3353 0 100,0% 3343 10 99,7%
Coulon 626 852 62 93,3% 840 62 93,1%
Echiré 703 1462 133 91,8% 1446 133 91,6%
Epannes 0 386 1 99,8% 406 1 99,8%

Fors 0 0 0 sans objet 0 0 sans objet

Frontenay
Rohan Rohan 850 1276 93 93,3% 1277 93 93,2%
Germond Rouvre 214 67 76,6% 213 67 76,1%
Granzay-Gript 0 363 47 88,7% 372 47 88,8%
Juscorps 0 0 sans objet 0 sans objet
La Foye Monjault 0 0 sans objet 0 sans objet
La Rochénard 0 149 sans objet 149 0,0%
Le Bourdet 0 0 sans objet 0 sans objet
Le Vanneau-

Irleau 0 310 3 98,9% 317 3 99,1%
Magné 991 1354 80 94,5% 1370 80 94,5%
Marigny 172 62 74,0% 170 62 73,3%

Mauzé sur le
Mignon 1028 1 458 0 100,0% 1 501 0 100,0%
Niort 21 850 30122 52 99,8% 29 381 52 99,8%
Plaine :
d’Argenson 0 0 0 sans objet 0 0 sans objet
Prahecq 992 0 100,0% 1 000 5 99,5%
Prin-Deyrancon 0 7 105 6,4% 8 105 7,1%
Saint-Gelais 427 892 70 92,9% 900 70 92,8%
Saint Georges .
de Rex 0 0 120 sans objet 0 120 0,0%
St-Hilaire la
Palud 378 723 48 93,9% 721 48 93,8%
St Martin de B 0 0 0 sans objet 0 0 sans objet
Saint Maxire 0 467 45 100,0% 479 45 91,4%
St-Rémy 111 458 13 100,0% 471 13 97,3%
St Roman des
Champs 0 0 0 0,0% 0 0 sans objet
St Symphorien 0 670 30 95,8% 679 30 95,8%

20



Sansais 64 273 9 96,8% 272 9 96,8%
Sciecq 0 222 40 64,7% 222 40 84,7%

Val du Mignon 0 0 177 sans objet 0 177 0,0%
Vallans 0 292 0 100,0% 296 0 100,0%
Villiers en Plaine 0 203 0 100,0% 206 0 100,0%
Vouillé 640 1547 0 100,0% 1560 0 100,0%
Total CAN 31351 | 52332 1784 96,8% 51 692 1799 96,6%

Un nouveau mode de calcul des abonnés (=compteurs actifs), plus juste, a été mis en ceuvre en 2021,
entrainant une hausse mécanique des résultats, sans augmentation réelle du nombre d’'usagers desservis.
Le taux de desserte (p201.1) est conforme aux prescriptions de 'arrété du 22 Mai 2007 : il prend en compte
uniqguement le ratio entre les habitants desservis de la zone en assainissement collectif et les habitants de la
zone d’assainissement collectif.

Le taux de desserte en 2022 s’éléve a 96,6%, ce qui représente 100 000 habitants (sur une population totale
de 121220 habitants). Moins de 2000 foyers (3500 habitants) sont actuellement situés en zonage
d’assainissement collectif et non desservis. Une étude patrimoniale a eu lieu, afin de vérifier la faisabilité de
'assainissement non collectif pour les foyers non desservis en assainissement collectif, qu’ils soient en
zonage collectif ou non collectif. La révision des zonages d’assainissement est programmée en 2023 pour
une trentaine de communes.

Le service réalise quotidiennement des contrdles de raccordement sur I'assainissement collectif, et transmet
une fois par an, aux communes, la liste des usagers dont 'assainissement collectif n’est pas conforme. (PP A7)

Evolution du nombre d’abonnés :

nombre d'abonnés assainissement

55000
50000
45000
40000
35000

30000

’L’\«’b“‘)bg’\‘bc’),@.\l\’b o
ST S SO

B WM WS A DO 0NN
RN IRN SN N R RN RN S g
NSO 2D ADT AR DT AR DT AT ADT DT ADT ADY A AD

3) Les astreintes

Il existe une astreinte technique permanente au service assainissement de la CAN composée de :
- 1cadre

- 2 égoutiers

- 1 électromécanicien

Elle est joignable au numéro suivant : 06 77 64 15 74, en dehors des heures d’ouverture au public.